

OEI BUE LPN 44/2022  
Adquisición de Mobiliario y Equipamiento en el marco de la Construcción de los Centros de  
Atención Primaria (CAPS)

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1<sup>(1)</sup>

**1. Pregunta del Oferente:**

*Me comunico para realizar la siguiente consulta, para cotizar los lotes, ¿Se debe realizar la oferta por el total de Items de cada lote o se puede ofertar por cantidad parcial de los Items? Es decir, por ejemplo, si el lote 3 tiene 24 Items, ¿Puedo cotizar por 15?*

**Respuesta**

No es posible ofertar parcialmente los ítems de un lote. Según lo detallado en el pliego de condiciones particulares en la CGL 12.14 *La adjudicación será por lote completo a un único oferente. Pudiendo adjudicarse uno o más lotes a un mismo oferente.*

**2. Pregunta del Oferente:**

*1) Referente a la forma de facturación y pago, punto C (Recepción provisoria, definitiva y facturación) apartados a) y b), consultamos si se aceptaría una facturación por ítem por CAP es decir, se procede a la entrega del ítem y se factura, aún cuando no se haya completado un CAP.*

**Respuesta**

El pliego de bases y condiciones particulares (CPL) en su cláusula **CGL 14.16/14.19** establece que:

*“En caso de que el licitante ofrezca una forma de pago distinta a la estipulada, deberá indicarlo en su respectiva oferta según el Formulario 2.2 Anexo 2: “Lista de Precios” y la misma será evaluada por el Comité, no estando la OEI ni el Ente Requirente obligados a aceptarlo”.*

**3. Pregunta del Oferente:**

*2) Solicitamos la ampliación del plazo de entrega para el lote N° 2 a un plazo no menor de 90 a 120 días corridos, dado que, de acuerdo a nuestra experiencia, solamente la distribución, instalación y capacitación de la totalidad de la mercadería amparada en este lote, consumirá un plazo superior de 30 días. A esto debe agregarse el período de fabricación de muchos de los productos que no se encuentran habitualmente en stock.*

**Respuesta**

En lo consultado con otros importadores, actualmente tienen las mismas necesidades de plazo de entrega, por lo cual sería aceptable 120 días corridos como estándar. Incluso muchos productos producidos localmente tienen componentes importados.

Se modifica a 120 días corridos el plazo de entrega de todos los lotes. **VER ENMIENDA N°1.**

**4. Pregunta del Oferente:**

*3) Lote N° 2*

*Ítem N° 11 - Computadora con Impresora*

*Informamos que, debido a las restricciones en las importaciones, no hay provisión en el mercado de memorias RAM y otros componentes, lo que hace muy dificultoso el armado de la computadora por partes. Además, por la misma razón, tampoco hay en existencia*

---

<sup>(1)</sup> Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

**Adquisición de Mobiliario y Equipamiento en el marco de la Construcción de los Centros de Atención Primaria (CAPS)**

*computadoras de las llamadas no clon, que son las que están totalmente configuradas por componentes de una misma marca.*

*Por lo expuesto, solicitamos el traslado de este ítem a otro lote.*

**Respuesta**

Las empresas consultadas como referencia disponen de stock o pueden importar PCs, componentes y/o partes y entregar en 90 a 120 días.

El ítem consultado se mantiene igual.

**5. Pregunta del Oferente:**

*4) Lote N° 2*

*Ítem N° 27 - SET DE INSTRUMENTAL PARA QUITAR PUNTOS*

*En las Especificaciones y requisitos técnicos, se solicita 1 (uno) estuche acero inoxidable con tapa de 20cm x 10cm x 5cm y también 1 (uno) Caja Perforada para Autoclave 18cm x 8cm x 3cm. Además, por las medidas, el estuche no entra dentro de la caja perforada. Entendemos que se trata de un error solicitar dos elementos de guardado. Por favor confirmar cual de los dos ítems es el que debemos incluir en nuestra cotización.*

**Respuesta**

La caja perforada de 18cm x 8cm x 3cm se debe quitar del ítem consultado. El ítem N° 27 queda de la siguiente manera:

Juego de herramientas para quitar puntos de heridas. Certificado de ANMAT. 1 (uno) Tijera curva Iris. 2 (dos) Pinzas Disección 15cm. 1 (uno) estuche acero inoxidable con tapa de 20cm x 10cm x 5cm. 1 (uno) LITTAUER Tijera p/Ligadura 14cm. 1 (uno) COLLIN-DUVAL Pinza Disección 20cm. 14 mm. 1 (uno) Pinza Disección 14,5cm. Garantía escrita. 1 año de garantía. **VER ENMIENDA N°1.**

**6. Pregunta del Oferente:**

*5) Lote N° 2*

*Ítem N° 30 – Tensiómetro Mural Aneroide Adulto*

*En las Especificaciones y requisitos técnicos se solicita que el brazalete sea de tamaño pediátrico, mientras que en el título se requiere que el tensiómetro sea para adulto. Por favor aclarar que medida de brazalete debemos cotizar.*

**Respuesta**

Donde dice “tamaño pediátrico” debe decir “tamaño adulto/pediátrico”

El ítem N° 30 queda de la siguiente manera:

Tensiómetro para la medida de la presión arterial en forma manual. Tensiómetro aneroide mural. Con canasta metálica para guardado del manguito y pera de goma. Manguera de goma de espiralada. Pera con robinete para liberación de presión en forma manual. Reloj medidor de por lo menos 10 cm x 10 cm. Rango de 0 - 300 mmHg Brazalete con cierre de velcro, inflable manualmente, tamaño adulto/pediátrico. Garantía escrita. 1 año de garantía. **VER ENMIENDA N°1.**

**7. Pregunta del Oferente:**

*6. Las ofertas deberán estar acompañadas, de acuerdo a lo estipulado en la CGL 8, de una póliza de caución en concepto de garantía de mantenimiento de la oferta. El monto de la*

---

<sup>(1)</sup> Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

**OEI BUE LPN 44/2022****Adquisición de Mobiliario y Equipamiento en el marco de la Construcción de los Centros de Atención Primaria (CAPS)**

*garantía, en caso de presentación de la oferta considerando la totalidad de los lotes (lote 1,2,3 y 4), será de dólares estadounidenses DIECISEIS MIL CON 00/100 (USD 16.000,00.-). En el supuesto de que los oferentes presenten cotizaciones por un único lote, la garantía presentada según el/los lote/s cotizado/s, deberá/n corresponderse con los siguientes montos:*

*• Lotes 1, 2, 3, 4 - Garantía de Mantenimiento de Oferta: dólares estadounidenses CUATRO MIL con 00/100 (USD 4.000,00) por cada Lote*

*BUEN DÍA*

*LA CONSULTA ES POR LA GARANTÍA DE PRESENTACIÓN DE OFERTA, TIENE QUE SER EN DÓLARES?*

**Respuesta**

Sí. La garantía de mantenimiento de oferta, al igual que el resto de las garantías solicitadas, deberá ser en dólares estadounidenses, según lo detallado en la cláusula CGL 8. GARANTÍAS del pliego de condiciones particulares.

---

<sup>(1)</sup> Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.